
Администрация 

муниципального образования 

Октябрьский район 

Оренбургской области 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

ПРИКАЗ № 40 

от «24» февраля 2025 г. 
 

О проведении пробных экзаменов 

по математике и русскому языку  

для обучающихся 9 классов 

 

В рамках подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, в соответствии с 

приказами министерства образования Оренбургской области от 28.08.2024 № 01-

21/1475 «О проведении региональных тренировочных мероприятий в 2024/2025 

учебном году» и от 28.01.2025 № 01-21/83 «О проведении пробных экзаменов по 

математике и русскому языку для обучающихся 9 классов»   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать проведение пробных экзаменов по математике и русскому 

языку для обучающихся 9 классов в соответствии с нормативными правовыми ак-

тами. 

Начало пробных экзаменов – 10.00 часов.  

Комплекты экзаменационных материалов будут размещены не позднее 9.45 

часов в защищенной сети передачи данных (node). 

2. Провести для обучающихся 9 классов пробные экзамены в форме ОГЭ и 

ГВЭ по математике – 26 февраля 2025 года, по русскому языку – 19 марта 2025 

года. 

3. Провести пробные экзамены в форме ОГЭ и ГВЭ по математике и рус-

скому языку на базе ППЭ № 111 (с. Октябрьское, ул. Лесная, д. 2), в форме ГВЭ по 

математике и русскому языку на базе ППЭ на дому (с. Марьевка, ул. Набережная, 

д. 109). 

4. Определить группу лиц, имеющих доступ к комплектам экзаменационных 

материалов, в следующем составе: 

- руководители пунктов проведения пробных экзаменов; 

- технические специалисты; 

- организаторы в аудиториях. 

5. Возложить на вышеперечисленных лиц ответственность за обеспечение 

сохранности комплектов экзаменационных материалов и соблюдение установлен-

ного порядка информационной безопасности. 

6. Утвердить состав работников в ППЭ № 111 и ППЭ на дому (Приложение 

№ 1). 



7. Определить муниципальным пунктом первичной обработки информации 

(далее – МППОИ) МБОУ «Октябрьская начальная школа» (с. Октябрьское, ул. 

Луначарского, д. 43а). 

8.  Утвердить состав работников в МППОИ (Приложение № 2). 

9.  Утвердить состав экспертов по проверке работ, выполненных участни-

ками пробных экзаменов (Приложение № 3). 

10.  Руководителям ППЭ № 111 и ППЭ на дому: 

10.1. Провести распределение обучающихся 9 классов и организаторов по 

аудиториям. 

10.2. Обеспечить тиражирование бланков ответов – до дня проведения 

пробных экзаменов, комплектов экзаменационных материалов – в штабе ППЭ в 

день проведения пробных экзаменов. 

10.3. Обеспечить выпускников черновиками. 

10.4. Обеспечить проведение пробных экзаменов по математике и русскому 

языку для обучающихся 9 классов в соответствии с нормативными правовыми ак-

тами. 

10.5. Обеспечить передачу материалов в МППОИ с соблюдением режима 

информационной безопасности. 

11.  Руководителю МППОИ:  

11.1.   Обеспечить получение критериев для проверки бланков № 2 по мате-

матике и русскому языку. 

11.2.  Организовать проверку бланков ответов № 2 по математике и русскому 

языку экспертами. Обеспечить объективную проверку работ участников пробных 

экзаменов. 

Срок: математика – 27 февраля 2025 года, 

русский язык – 20 марта 2025 года   

12.  Заведующему отделом методической работы муниципального казенного 

учреждения «Комплексный центр по обслуживанию образовательных учреждений 

Октябрьского района» (далее – МКУ КЦООУ) Резановой Е.Н.: 

12.1. Довести до сведения руководителей ОО результаты пробных экзаме-

нов. 

12.2. Предоставить в ГБУ РЦМСО (на электронный адрес: 1otdel-

rcro@mail.ru) аналитические материалы по итогам пробных экзаменов. 

Срок: математика – до 5 марта 2025 года, 

русский язык – до 26 марта 2025 года   

13.  Рекомендовать руководителям ОО: 

13.1. Обеспечить изменение текущего учебного расписания в ОО.  

13.2.  Организовать доставку обучающихся 9 классов в пункт проведения 

пробных экзаменов с соблюдением требований действующего законодательства, 

назначить ответственных за жизнь и безопасность детей. 

13.3.  Обеспечить доставку экспертов для проверки выполненных выпускни-

ками работ.  

Срок: математика – 27 февраля 2025 года, 10.00 часов, 

МБУДО «ЦДО; 

русский язык – 20 марта 2025 года, 9.30 часов, 

mailto:1otdel-rcro@mail.ru
mailto:1otdel-rcro@mail.ru


МБУДО «ЦДО» 

13.4. Обеспечить наличие у каждого выпускника, организатора и эксперта 

документа, удостоверяющего личность. 

13.5. Довести до сведения обучающихся 9 классов и их родителей результа-

ты пробных экзаменов. 

13.6. Обеспечить корректировку индивидуальных образовательных маршру-

тов обучающихся с учетом выявленных пробелов в освоении учебного материала.  

14.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

    

Первый заместитель  

главы администрации  

по социальным вопросам                                                          О.А. Попов 

 

                                                                                        

Приложение № 1 

к приказу УООиП       

                                                                                      от «24» февраля 2025 г. № 40 

 

Состав работников в ППЭ № 111 

 

      Руководитель ППЭ – Филатова Татьяна Петровна, ведущий специалист управления об-

разования, опеки и попечительства 

       Члены ГЭК – Ахметова Айгуль Маратовна, методист МКУ КЦООУ; Дорогавцева Ольга 

Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

 Технические специалисты – Степик Денис Дмитриевич, мастер производственного 

обучения МБОУ «Октябрьская СОШ»; Черкасов Николай Владимирович, главный специалист 

по информатизации администрации МО Октябрьский район (по согласованию) 

 

26.02.2025 

Организаторы в аудиториях: 

ОГЭ 
1. Аделева Рамзия Халиковна, учитель начальных классов МБОУ «Марьевская СОШ» 

2. Барышева Елена Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская начальная 

школа»  

3. Бикбау Асель Конырбаевна, учитель начальных классов МБОУ «Бродская ООШ» 

4. Богодухова Ирина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Булановская СОШ 

им. И.И. Таранова»  

5. Буданцева Наталья Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова» 

6. Галкина Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова»  

7. Ганьшина Светлана Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

8. Грачева Елена Валентиновна, учитель начальных классов МБОУ «Марьевская СОШ» 

9. Делева Наталья Ивановна, старший вожатый МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. Тарано-

ва»  



10. Дусматова Валентина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Краснооктябрь-

ская СОШ» 

11. Ерохина Оксана Александровна, учитель технологии МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. 

Таранова» 

12. Иванова Анна Дмитриевна, учитель-дефектолог МБУДО «ЦДО» 

13. Исаналиева Айжан Гайсановна, педагог-психолог МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

14. Ишмухаметова Гульзира Жумабаевна, учитель начальных классов МБОУ                       

«2-Имангуловская СОШ» 

15. Калашникова Елена Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Булановская СОШ 

им. И.И. Таранова» 

16. Кашкарова Ирина Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Красноок-

тябрьская СОШ»  

17. Машиева Мадина Исбулатовна, учитель начальных классов МБОУ «Новоникитинская 

СОШ» 

18. Морозова Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

19. Осадчая Мария Александровна, педагог-организатор МБУДО «ЦДО» 

20. Першина Ольга Павловна, учитель начальных классов МБОУ «Бродская ООШ» 

21. Пикалова Марина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

22. Пономарева Светлана Николаевна, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

23. Попова Наталия Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская начальная 

школа»  

24. Сарычева Снежана Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетов-

ская СОШ имени С.А. Попова» 

25. Скурыдина Любовь Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Булановская СОШ им. 

И.И. Таранова»  

26. Смолякова Елена Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская началь-

ная школа» 

27. Суюнова Эльмира Ускенбаевна, учитель биологии МБОУ «Марьевская СОШ» 

28. Сяткина Светлана Сергеевна, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

29. Турдиева Светлана Галиахметовна, учитель начальных классов МБОУ «Бродская ООШ» 

30. Филатова Евгения Владимировна, педагог-психолог МБУДО «ЦДО» 

31. Филатова Елена Сергеевна, учитель-логопед МБУДО «ЦДО» 

32. Черных Наталья Ивановна, методист МБУДО «ЦДО» 

ГВЭ 
1. Меренкова Елена Борисовна, педагог-психолог МБОУ «Октябрьская начальная школа» 

2. Пожидаева Ольга Михайловна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова» 

Организаторы вне аудиторий: 
1. Аккиреева Лилия Рафаэльевна, учитель физической культуры МБОУ «Марьевская СОШ» 

2. Анисимова Ирина Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ 

«Новоникитинская СОШ» 

3. Байдауз Лариса Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Нижнегумбетов-

ская СОШ имени С.А. Попова» 

4. Блишева Алмагуль Жаксылыковна, инструктор по физической культуре дошкольной груп-

пы МБОУ «Нижнегумбетовская СОШ имени С.А. Попова» 

5. Будягина Надежда Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова» 

6. Габдулина Рания Робертовна, учитель начальных классов МБОУ «2-Имангуловская СОШ» 



7. Гильмиярова Наталья Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Краснооктябрьская 

СОШ» 

8. Горбатенко Дарья Витальевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская начальная 

школа»  

9.  Гордеева Татьяна Николаевна, педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДО» 

10. Ерохин Игорь Николаевич, учитель физической культуры МБОУ «Булановская СОШ им. 

И.И. Таранова»  

11. Заворитько Катерина Алексеевна, учитель-логопед МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. 

Таранова» 

12. Масягутов Ильгам Рашитович, учитель физической культуры МБОУ «2-Имангуловская 

СОШ» 

13. Сагитова Фарида Райсовна, педагог-библиотекарь МБОУ «2-Имангуловская СОШ» 

14. Сильченко Наталья Михайловна, педагог-библиотекарь МБОУ «Булановская СОШ им. 

И.И. Таранова» 

15. Смаков Ильнур Ильдусович, учитель физической культуры МБОУ «Краснооктябрьская 

СОШ» 

16. Татарникова Злата Андреевна, старший вожатый МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

17. Умургалеева Гульмира Аубакировна, учитель начальных классов МБОУ «Красноок-

тябрьская СОШ» 

18. Черкасова Юлия Вячеславовна, учитель начальных классов МБОУ «Новоникитинская 

СОШ» 

19. Шведова Елена Викторовна, социальный педагог МБОУ «Октябрьская начальная школа»  

 

Организаторы вне аудиторий для упаковки экзаменационных материалов: 
1. Верховых Нина Васильевна, методист МКУ КЦООУ 

2. Миголадьева Елена Анатольевна, методист МКУ КЦООУ 

3. Молякова Юлия Анатольевна, методист МКУ КЦООУ 

4. Харина Светлана Николаевна, методист МКУ КЦООУ 
 

19.03.2025 

Организаторы в аудиториях: 

ОГЭ 
1. Аделева Рамзия Халиковна, учитель начальных классов МБОУ «Марьевская СОШ» 

2. Барышева Елена Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская начальная 

школа»  

3. Бикбау Асель Конырбаевна, учитель начальных классов МБОУ «Бродская ООШ» 

4. Богодухова Ирина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Булановская СОШ 

им. И.И. Таранова»  

5. Буданцева Наталья Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова» 

6. Ганьшина Светлана Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

7. Грачева Елена Валентиновна, учитель начальных классов МБОУ «Марьевская СОШ» 

8. Делева Наталья Ивановна, старший вожатый МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. Тарано-

ва»  

9. Дусматова Валентина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Краснооктябрьская 

СОШ» 

10. Ерохина Оксана Александровна, учитель технологии МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. 

Таранова» 

11. Иванова Анна Дмитриевна, учитель-дефектолог МБУДО «ЦДО» 

12. Ишмухаметова Гульзира Жумабаевна, учитель начальных классов МБОУ                       

«2-Имангуловская СОШ» 



13. Калашникова Елена Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Булановская СОШ 

им. И.И. Таранова» 

14. Машиева Мадина Исбулатовна, учитель начальных классов МБОУ «Новоникитинская 

СОШ» 

15. Морозова Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

16. Осадчая Мария Александровна, педагог-организатор МБУДО «ЦДО» 

17. Палатова Наталья Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Новотроицкая СОШ» 

18. Першина Ольга Павловна, учитель начальных классов МБОУ «Бродская ООШ» 

19. Пикалова Марина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

20. Пономарева Светлана Николаевна, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

21. Попова Наталия Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская начальная 

школа»  

22. Сарычева Снежана Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетов-

ская СОШ имени С.А. Попова» 

23. Скворцова Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Новотроицкая 

СОШ» 

24. Скурыдина Любовь Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Булановская СОШ им. 

И.И. Таранова»  

25. Смолякова Елена Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская началь-

ная школа» 

26. Старцева Людмила Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Марьевская СОШ» 

27. Суюнова Эльмира Ускенбаевна, учитель биологии МБОУ «Марьевская СОШ» 

28. Сяткина Светлана Сергеевна, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская 

начальная школа» 

29. Турдиева Светлана Галиахметовна, учитель начальных классов МБОУ «Бродская ООШ» 

30. Хорьякова Кристина Федоровна, учитель математики и физики МБОУ «Нижнегумбетов-

ская СОШ имени С.А. Попова» 

31. Хохлова Ирина Николаевна, учитель математики МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. 

Таранова» 

32. Черных Наталья Ивановна, методист МБУДО «ЦДО» 

ГВЭ 

1. Меренкова Елена Борисовна, педагог-психолог МБОУ «Октябрьская начальная школа» 

2. Пожидаева Ольга Михайловна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова» 

3. Филатова Евгения Владимировна, педагог-психолог МБУДО «ЦДО» 

4. Филатова Елена Сергеевна, учитель-логопед МБУДО «ЦДО» 

 

Организаторы вне аудиторий: 
1. Аккиреева Лилия Рафаэльевна, учитель физической культуры МБОУ «Марьевская СОШ» 

2. Блишева Алмагуль Жаксылыковна, инструктор по физической культуре дошкольной груп-

пы МБОУ «Нижнегумбетовская СОШ имени С.А. Попова» 

3. Будягина Надежда Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Нижнегумбетовская 

СОШ имени С.А. Попова» 

4. Габдулина Рания Робертовна, учитель начальных классов МБОУ «2-Имангуловская СОШ» 

5. Гильмиярова Наталья Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Краснооктябрьская 

СОШ» 

6. Горбатенко Дарья Витальевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская начальная 

школа»  

7. Гордеева Татьяна Николаевна, педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДО» 



8. Евсиков Сергей Николаевич, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «Краснооктябрьская 

СОШ» 

9. Ерохин Игорь Николаевич, учитель физической культуры МБОУ «Булановская СОШ им. 

И.И. Таранова»  

10. Заворитько Катерина Алексеевна, учитель-логопед МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. 

Таранова» 

11. Клименко Елена Александровна, учитель физической культуры МБОУ «Новотроицкая 

СОШ» 

12. Мартиросян Лена Оганнесовна, учитель изобразительного искусства и черчения МБОУ 

«Новоникитинская СОШ» 

13. Масягутов Ильгам Рашитович, учитель физической культуры МБОУ «2-Имангуловская 

СОШ» 

14. Сагитова Фарида Райсовна, педагог-библиотекарь МБОУ «2-Имангуловская СОШ» 

15. Сильченко Наталья Михайловна, педагог-библиотекарь МБОУ «Булановская СОШ им. 

И.И. Таранова» 

16. Смаков Ильнур Ильдусович, учитель физической культуры МБОУ «Краснооктябрьская 

СОШ» 

17. Татарникова Злата Андреевна, старший вожатый МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

18. Умургалеева Гульмира Аубакировна, учитель начальных классов МБОУ «Краснооктябрь-

ская СОШ» 

19. Черкасова Юлия Вячеславовна, учитель начальных классов МБОУ «Новоникитинская 

СОШ» 

20. Шведова Елена Викторовна, социальный педагог МБОУ «Октябрьская начальная школа» 

 

Организаторы вне аудиторий для упаковки экзаменационных материалов: 
1. Верховых Нина Васильевна, методист МКУ КЦООУ 

2. Миголадьева Елена Анатольевна, методист МКУ КЦООУ 

3. Молякова Юлия Анатольевна, методист МКУ КЦООУ 

       4. Харина Светлана Николаевна, методист МКУ КЦООУ 

 

Состав работников в ППЭ на дому 

26.02.2025, 19.03.2025 

      Руководитель ППЭ – Жиляева Марина Алексеевна, заместитель директора по УВР 

МБОУ «Марьевская СОШ» 

       Член ГЭК – Фомина Елена Алексеевна, учитель немецкого языка МБОУ «Марьевская 

СОШ» 

 Технический специалист – Жиляев Александр Николаевич, преподаватель-организатор 

ОБЗР МБОУ «Марьевская СОШ» 
 Организатор в аудитории – Шевченко Татьяна Анатольевна, учитель начальных клас-

сов МБОУ «Марьевская СОШ» 

 

Приложение № 2 

к приказу УООиП       

от «24» февраля 2025 г. № 40                                                                                                     

 

Состав  работников в МППОИ  

 

Руководитель МППОИ – Скворцова Вера Геннадьевна, заместитель директора по УВР 

МБОУ «Октябрьская начальная школа» 



Технический специалист – Оксанич Михаил Владимирович, специалист по ИКТ МКУ 

КЦООУ 
 

Приложение № 3 

к приказу УООиП  

от «24» февраля 2025 г. № 40 

 

Состав экспертов 

по проверке работ, выполненных участниками пробных экзаменов  

 

Русский язык 
1. Сисенова Ляззат Аубакировна, учитель русского языка и литературы высшей квалифика-

ционной категории МБОУ «Краснооктябрьская СОШ», председатель 

2. Чеховская Людмила Васильевна, учитель русского языка и литературы высшей квалифи-

кационной категории МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. Таранова», заместитель председателя 

3. Ананьева Александра Игоревна,  учитель русского языка и литературы первой квалифика-

ционной категории МБОУ «Бродская ООШ» 

4. Анашкина Марина Михайловна, учитель русского языка и литературы высшей квалифи-

кационной категории МБОУ «Новотроицкая СОШ» 

5. Бедакурова Ольга Васильевна, учитель русского языка и литературы первой квалифика-

ционной категории МБОУ «Новоникитинская СОШ» 

6. Галкина Надежда Андреевна, учитель русского языка и литературы высшей квалификаци-

онной категории МБОУ «Октябрьская СОШ» (ГВЭ) 

7. Исаналиева Айжан Гайсановна, учитель русского языка и литературы первой квалифика-

ционной категории МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

8. Исанчурина Фаиля Фаритовна, учитель русского языка и литературы высшей квалифика-

ционной категории МБОУ «2-Имангуловская СОШ» 

9. Кобзева Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы первой квалифи-

кационной категории МБОУ «Ильинская ООШ» 

10. Николаева Светлана Вячеславовна, учитель русского языка и литературы высшей квали-

фикационной категории МБОУ «Октябрьская СОШ» 

11. Пелипенко Татьяна Вячеславовна, учитель русского языка и литературы высшей квали-

фикационной категории МБОУ «Октябрьская СОШ» 

12. Пчелинцева Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы первой квалифи-

кационной категории МБОУ «Нижнегумбетовская СОШ имени С.А. Попова» 

 13. Уразова Айгуль Квайдуловна, учитель русского языка и литературы высшей квалифика-

ционной категории МБОУ «Марьевская СОШ» 

  

Математика 
1. Харина Светлана Николаевна, методист МКУ КЦООУ, председатель 

2. Авдасѐва Наталия Васильевна, учитель математики первой квалификационной категории 

МБОУ «Краснооктябрьская СОШ», заместитель председателя 

3. Бурангулова Аселя Сарсынгалеевна, учитель математики первой квалификационной кате-

гории МБОУ «Октябрьская СОШ» 

4. Животова Вера Владимировна, учитель математики первой квалификационной категории 

МБОУ «Бродская ООШ» (ГВЭ) 

5. Конопля Валентина Михайловна, учитель математики первой квалификационной катего-

рии МБОУ «Октябрьская СОШ» 

6. Сорокина Юлия Николаевна, учитель математики высшей квалификационной категории 

МБОУ «Октябрьская СОШ» 


